
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PAREDONES 
SECRETARIA MUNICIPAL 

SESION ORPINARIA N° 09 

En Paredones a 11 días del mes de febrero de 2013, siendo las 
10:10 horas, se da inicio a la Sesión Ordinaria N° 09 del Concejo 
Municipal, presidida por el Sr. Jorge Sammy Ormazábal López y 
contando con la presencia de los Sres. Concejales, Sótero Urzúa 
Canales, Manuel Valenzuela Romero, Hernaldo Ahumada Chávez, Sergio 
Briones Cornejo, Emiliano Guerrero Torres y Johny Cornejo 
Ordenes, asiste como Ministro de Fé, Ana María Valenzuela Gómez, 
Secretario Municipal (s). 

l. APROBACION DE ACTA ANTERIOR (N° 7 DE FECHA 24 DE ENERO DE 2013) . 

SESION ORD. 07 DE FECHA 24.01. 2013: Se aprueba sin 
observaciones. 

2. AUDIENCIA PUBLICA SR. VICTOR SEPULVEDA. TEMA: REGISTRO CIVIL. 

Sr. victor Sepúlveda: Plantea que en una conversación sostenida 
con el Seremi de Justicia le planteo la situación del tema del 
Registro Civil de Paredones, por lo cual le señalo que realizaran 
la petición formal a la Gobernación para la restitución total del 
servicio. 

Concejal Urzúa: Señala que en una reunión con el Director Regional 
les señalo punto por punto la situación. 

Concejal Cornejo: Agradece a don Víctor la preocupación por el 

tema, señala que al conseguirse mas días se podría suplir lo que 
es San Pedro de Alcántara. 

Sr. Victor Sepúlveda: Señala que la funcionaria que viene de Santa 
Cruz le señalo que no les preocupa San Pedro de Alcántara por que 
están acostumbrados a ir a Lolol, pero es un servicio que se debe 
dar. 

Sr. Alcalde: Señala que lo que ven ellos es la rentabilidad que 
da cada oficina y en el caso de San Pedro de 
rentable. 

Concejal Urzúa: Consulta por días de atención en Pare 



Sr. Alcalde: Señala que el Registro Civil funciona los días martes 
y jueves de 08:30 a 14:00 hrs., agrega que el Municipio realizará 
los oficios correspondientes. 

3. ENTREGA DE BASES FONDEVE PARA REVISION. 

Secretaria Municipal (s): Menciona que generalmente en el mes de 
agosto se entregan los cheques ya que en junio o julio hay dinero. 

Concejal Briones: Señala que esta aprobado en el presupuesto esos 
recursos por lo cual se podría entregar antes. 

Sr. Alcalde: Menciona que es por un tema de liquidez ya que en 
julio llega la remesa más fuerte. 

Concejal Briones: Consulta por los criterios. 

Secretaria Municipal (s): Da lectura a bases de Fondeve. Señala 
que a su criterio en las bases el máximo es de $300.000, con lo 
cual hay organi zaciones que no alcanzan a cubrir su proyecto con 
ese monto. 

Concejal Guerrero: Plantea que es por un tema de equidad ya que 
habían organizaciones que recibían mucho y otras muy poco. 

Concejal Cornejo: Señala que hay muchos proyectos que si se le 
soluciona el problema y quizás se podría entregar una subvención 
para aquellas que sea justificado el aporte. 

Concejal Briones: Señala que por qué no se da un monto a todas las 
organizaciones. 

Concejal Guerrero: Señala que una de las razones es porque hay 
insti tuciones que siempre postulan, ya que tampoco está bien que 
se de dinero por dar. 

Secretaria Municipal (s): Señala que depende de la importancia y 
la necesidad de los proyectos, y con el tema de que sea un 
concurso se ve como esta funcionando y como son los dirigentes, 
agrega que otra clausula es que deben presentar un acta para que 
todos los socios tengan conocimiento del proyecto presentado. 

Concejal Cornejo: Menciona que deberían analizar el monto tanto el 
máximo como el mínimo. 

Concejal Valenzuela: Señala que también se debe 
publicidad. 



Sr. Alcalde: Señala que se tuvo que poner algunos filtros ya que 
se hacía muy difícil la entrega de los recursos para todos. Al 
respecto se señala que el próximo jueves se analizará. 

3. VARIOS. 

Sr. Alcalde: Señala que se debe analizar que se va hacer con el 
grupo para el día viernes ya que se murió el vocalista de 
Shamanes. 

Concejal Guerrero: 
Consulta por problema de agua potable de Bucalemu, ya que se 
debería analizar porque es un tema serio. 

Concejal Ahumada: Señala que el Municipio le debería entregar un 
plazo ya que se comprometieron a tener el pozo listo. 

Concejal Guerrero: 
Señala que se debería intervenir en eso o si se va a esperar que 
se cierre el balneario. 

Concejal Guerrero: 

Plantea limpieza de calles en Bucalemu, ya que estaba muy sucio, 
agrega que a los kioscos de Papas fritas se debería solicitar que 
tengan un basurero. 

Concejal Ahumada: 
Plantea tema de luminaria en pasaje Verde Mar que está en muy mal 

estado. 

Agradece por cumplimiento de varios, como luz de la escala y de la 

Iglesia. 


Concejal Briones: 
Plantea que faltan bases para el Festival de La Voz. 

Falta en la oficina de turismo que hay en Bucalemu, un mapa de la 

comuna. 

Consulta por encargado de Gimnasio de Bucalemu. 


Sr. Alcalde: Señala que se busco a una persona para que se 

preocupara de la mantención ya que anteriormente no había nadie y 

pasaba todo sucio y desordenado. 


Concejal Guerrero: Señala que algunos personas igual han 
reclamado por ese tema. 

Concejal Briones: 
Señala que lo que debería hacer es tener un 
recibe para que sea más transparente. 

que 



Plante'a tema de agua que escurre cerca del Hotel ya que esa agua 
llega ~ la laguna. 

Plante;a que si es posible destinar recursos para una batucada en 

Paredohes, que cobran $ 80.000 mas la movilización, para agregarlo 

a las ¡ ctividades de la semana Paredonina. 


Sr. Alpalde: Señala que lo deben revisar con Fomento. 

Concejal Briones: 
I

Respecto a la licitación de la demolición del edificio Municipal 
solicita listado de los que postularon 

Consulta por estado de licitación de reconstrucción de la Iglesia 

de Par~dones. 

Plante~ mal estado de compresor de sillón dental. 

señala l que se había planteado anteriormente el tema cambiar al Sr. 

Cubillos. 


Sr. A1calde: Señala que se conversó pero que eso es un tema 

admini ~trativo interno del Municipio. 


ConcejAl Briones: 
Plantecl tema de gira de Viña del Mar de los niños de Cutemu el 

cual no se realizó. 

Consul a si existe algún reclamo en salud en contra de don Jorge 

Pozo. 


Concej~l Cornejo: 
Señala Ique la semana pasada toco el tema del cobro de la Junta de 

vecino~ ya que el fin de semana estaban cobrando en terreno que no 

es de la Junta de Vecinos. 

Respect¡o al tema de la oficina de turismo, señala que se deben 

prepara 

I 
y que sería bueno que estuviera a la entrada de Bucalemu. 


Reitera tema de caminos. 

Insistel respecto a camino La Rosa. 

Agradec~ al Concejal Briones que se preocupe de Bucalemu. 


Conceja~ Briones: Plantea tema de pasarela de la playa de 
I

Bucalemp . 

Concejaf Valenzuela: 

Plantea que van hacer con el tema de la empresa que esta 

pavimentando, ya que esta rompiendo varias calles. 


Consulta por la Av. Querelema si no viene incluido en el pavimento 

ya que may mucho descontento al respecto. 


SOlicit4 limpieza de la pasarela ya que está muy sucia las 

entrada . 


Solicita raspado del consultorio. 


Reitera lque retiren la basura de los basureros. 




Plantea falta de equipamiento a las personas que trabajan como por 

ejempl b retirando la basura. 


Plantea tema de luminarias en mal estado. 


Plante tener mayor preocupación por las plazas. 


Concejal Urzúa: 
Respecto a actividad que se reali zó el jueves pasado, señala que 
cuando se realiza algo es gestión de todo el Concejo, ya que el 
Concejal Briones señalo en el cierre que tanto el Alcalde como 
varios de los Concejales no habían estado de acuerdo con la 
realización de los talleres. 

Concejql Briones: Solicita ser tratado con respeto ya que en 
muchas ocasiones no ha sido así. 

Concejal Urzúa: 
Señala que no quiere caer en polémica, sino que lo planteado es 

con el ,fin de tener un Concej o más ameno. 

Solici t a tierra para estadio de Alcántara. 

Solicita Maquinaria para La Huertilla. 

Solici t ia reparar luminarias para toda la comuna. 

Señala lagradecimiento de la Junta de Vecinos de Alcántara por la 

activid1ad realizada. 

I 
Se t evanta la Sesión 

.-

ORMAZABAL 
ALCALDE 

, 

TABLA Di SESION ORDINARIA N° 9 

~ Aprobación de acta anterior (N° 7 de fecha 24 de enero de 2013). 
~ Audi~ncia Pública Sr. Víctor Sepúlveda. Tema: Registro Civil. 
~ Entr J.ga de Bases FONDEVE para revisión. 
~ varids. 




